достижения единобразия с гипотезами разрушения части здания или затопления части земельного участка. См.: Seckel E., Levy E. Die Gefahrtragung, cit. S. 144 A. 4.

¹²⁹ Paul., 5 ad Sab., D. 18, 6, 7 pr: «ad emptoris commodum incommodumque pertinet» (где в пример приводится приращение вследствие намыва); Ulp., 71 ad ed., D. 43, 24, 11, 9: «omne enim et commodum et incommodum ad emptorem pertinere debet». В Дигестах Юстиниана максима отнесена к числу древних правовых правил (*regula juris*) и возводится к естественному праву (Paul., 3 ad Sab., D. 50, 17, 10): «Secundum naturam est commoda cuiusque rei eum sequi, quem sequentur incommoda» («Согласно природе, чтобы выгоды от каждой вещи следовали тому, кому следуют невыгоды»). Сопряжение вопроса о риске покупателя с судьбой выгод и невыгод — топос европейской правовой традиции. См. у Донелла: *Donellus. Opera Omnia*, vol. IX. Macerata, 1830. P. 990–991 (ad tit. XLVIII, lib. IV C. De periculo et commodo rei vanditae): «Omne hoc incommodum, si post venditionem contingat, ad emptorem pertinet: si res vendita casu perierit, emptoris damnum est» («Все невыгоды, если они наступят после заключения продажи, относятся к покупателю; если проданная вещь погибнет случайным образом, ущерб ложится на покупателя»).

¹³⁰ Например, у Нерация (Ner., 3 membr., D. 19, 1, 31 pr): «omne lucrum ac dispendium te sequatur» («все выгоды и расходы следуют тебе»).

I. 3. 23. 3.a: *Quod si fugerit homo qui venit aut subreptus fuerit, ita ut neque dolus neque culpa venditoris interveniat, animadvertisendum erit, an custodiam eius usque ad traditionem venditor suscepere. Sane enim, si suscepere, ad ipsius periculum is casus pertinet: si non suscepere, securus erit. Idem et in ceteris animalibus ceterisque rebus intellegimus. Utique tamen vindicationem rei et condictionem exhibere debet emptori, quia sane, qui rem nondum emptori tradidit, adhuc ipse dominus est. Idem est etiam de furti et de damni iniuria actione.*

Если же сбежит проданный раб или его украдут, так что нет ни умысла, ни вины продавца, следует выяснить, взял ли на себя продавец ответственность за его сохранность до передачи. Ведь если взял — то это событие относится к его риску, если же не взял — то он огражден от опасности. То же самое мы полагаем и в отношении прочих животных и прочих вещей. Однако он во всяком случае должен будет выдать покупателю виндикационный и кондикционный иски, так как тот, кто еще не передал вещь покупателю, конечно, до этого момента остается собственником. То же самое и в отношении иска о краже и о противоправном причинении ущерба.